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B é k e ,

Fél esztendeje annak, hogy véreink 
fegyverben állottak. Eltávoztak a családi 
tűzhelytől, szeretetteiktől, mert a haza vé
delme úgy kivánta. Sokat szenvedtek 
szegények. Nagy válság volt. Nehéz hóna
itok voltak ezek. Válságosak mindenkire 
nézve. Azt lehet mondani, hogy általában 
az egész ország szenvedett. De most végre 
felszabadult az ország a ki nos helyzetből, 
mert a tartalékosak javarészét hazaküldik, 
hogy" mindenki hivatását teljesíthesse.

Bár nehéz küzdelem, a megpróbáltatás 
minden kínszenvedését átélte e nemzet, 
mégis tűrte és szenvedte megadással, mert 
mindenek előtt a Haza védelméről volt sző 
és ekkor a magy: r háttérbe szorít mindent, 
csak egy nyugtalan gondolata van: ne érje 
búntódás a Hazát!

Végre lecsendesedett a háborgó hullám.
Dolog után lássunk! Szedjük össze 

erőnket, mindent kipótolhatunk a szorgal
mas munkával. Vegyük kezünkbe a szer
számot, iparkodjunk és ha akarjuk az el
veszettet visszahódíthatjuk.

Dal hangzik a zsúfolásig megtelt vasiéi 
kocsikból, melyek a hazatérő katonákat 
szállítják. E dal a sírást váltja föl, melynek 

ijszava elnémított mindenkit. Hat hónapig 
nem őrvendet senki és most vigság vonult 
be ismét hajlékainkba. Ha akarjuk a vigság 
állandó lehet; de ha karjainkat ölbetesszük 
és nem iparkodunk becsületes munkával 
az elveszett javainkat visszaszerezni, akkor 
háború nélkül is a nyomorúság üti fel 
tanyáját hajlékunkban.

Mutassuk meg, hogy erős, egészséges 
nemzet vagyunk: dolgozzunk!

Kincsek vannak e hazában. Mesés 
vagyon fekszik itt. Ezt ki kell aknázni. 
Minden jövedelmi forrásunknak tartjuk az 
anyaföldet. A mezőgazdaságból akarjuk 
fedezni összes szükségleteinket. Amit a föld 
terem, csak azt tekintjük kincsnek és emel
lett az iparra nem fordítunk annyi gondot, 
mint a mennyit az ország ereje megköve
tel és mennyi árut,. ipari cikket a külföld
ről behozunk.

Pedig, ha szétnézünk, akkor észreve
hetjük, hogy ezrekre megy azon iparcikkek 
száma, melyeket itthon elkészíthetünk. A 
most felszabadult sok ezer kéz foglalkoz
zék a mezőgazdaság'■mellett az iparra! is 
és ekkor a hat hónapi keserves szenvedést 
gyönyörűen kipótolhatjuk’egy biztos jólét
tel, melyet a békében föllelhetünk.

Magyar nemzetünk sok szenvedést 
átélt már. Török-tatár és más ádáz ellen
ség feldúlta e hazát és mégis az ezeréves 
szenvedés után is fönmaradt, Megacéloso- 
dott, megizmosodott, mert a szenvedés 
edzette erejét.

Ilyen nemzet nem fél. Ilyen erős nép 
még hatalmasabb lesz, mert okult a múlt 
szomorú tapasztalatain és megtanulta, hogy 
csakis önerejére támaszkodhatik.

Ezért tartsunk össze. Scgitsük egy
mást, mert csak így boldogulhatunk, kei 
a fővel, nyíltan, szorgosan, jókedvvel, dal
lal, vigsággal köszöntstik e jobb kort, mely 
a békét teremtette meg.

Munkásság az élet sója.
Ez a romlástól megóvja! Eidor.

üöruény hatóságunk elismerése.
Újvidék szab. kir. város törvényhatósága ma 

diszgyiilésében fejezi ki elismerését mátéházi Mat- 
kovits Béla főispánjának. A repülő napok alkal
mával a legmagasabb körök figyelme Újvidék felé 
irányait. Megismerték fontos stratégiai fekvését, 
látták, hogy mit teremt itt a szorgalom és hogy 
milyen torgnymagasságban emelkedtünk ki a 
többi vidéki városok közül. Belátták a kormány
körök, hogy ennek -a városnak vezető szerepet 
kell juttatrii: érdemes reá. Hogy ez -igy van és 
hogy ez igy alakult, annak egyesegyedül a mi 
főispánunk a szervező lelke. Mert ha ő nem 
irányítja a figyelmet erre a szép városra, akkor, 
mint az utszéli vadrózsa csak sziikebb környe
zetének viríthatna, de igy messze ország bámulja 
kibontakozó szépséges szirmait.

Az elismerés tehát olyan férfiúnak jut, kinek 
lelke Újvidék boldogulásával teljesen összefor
rott. Kevés város dicsekedhetik ilyen főispánnal, 
mint mi. Illő tisztelet tehát, ha ezen nagyrabe
csülésünknek a lehető legszebb formában adunk 
kifejezést. És ennek légii léték eset) 5 helye á tör
vényhatóság színe előtt van, mert ez Tép viseli 
a város közönségét.

Nemcsak erkölcsi előnyt nyújtott nekünk 
főispánunk, hanem anyagi hasznot is, mert a 
repülő napokban igen sok pénz maradt Újvidé
ken. Itt valóban alkalmazni lehet: „jutott is, 
maradt is.“

Vagyoni gyarapodást jelentettek az ünnepély 
napjai. Sok idegen fordult meg itt és különösen 
Újvidék kereskedelme és ipara érezte az ünnep
napok jótékony hatását. Soha alkalmasabb 
pillanatot meg nem ragadhatott volna a város 
közönsége, mint e mait, amikor főispánja iránt 
érzett nagyrabecsülésének, hálás tiszteletének, el 
nem hervadó, soha nem múló szeretetének méltó 
kifejezést ad.

Abba a dicskoszoruba, melyet ma öveznek 
érdemeinek jutalmazására, engedje meg Öméltó
sága, hogy az Újvidéki Napló is egy levélkét 
helyezhessen el. A reménység levelét, mert mi 
még igensokat várunk Öméltóságától, hogy vá
rosunk fejlődését még hathatósabban fogja tá
mogatni. Ezzel akarjuk beigazolva látni mindazt 
amit Mátéházi Matkovits Béla főispán székfog
lalója előtt jósoltunk.

C s e r n y e i  M ó r .

M E N R A T H  L. FIA butorházában: ■

bútorok, szőnyegek, képek, függönyök — dísz
tárgyak a legnagyobb választékban, a legszebb 
[ggj] kivitelben kaphatók. E j

Kossuth Lajos-utca 46-48.Alapittatott 1843. Régi megbízható cég. !Mr Telefon 68. !
■
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Újvidék legnagyobb férfi-, női- és gyermek ruhac.ruháza

K a p a m a c s i j a  J. I s t v á n
ss? a r a  x s
ranglan-paletot és sport jaquetekben, a legdivatosabb valódi angol és skót szövetekből, valam int selyem - pom plin-, vizgyongy 
S  li'ízte,-köpenyeket. Az árak a leg j,lányosabbak . A t. közönség saját érdekében cselekszik, ha szükségletét ezen rendkívül 
gazdag választékú áruházból szerzi be, ahol a leg jobbat és a legszebbet vásárolhatja.

A sajtó demokráciája.
Irta: Sülé Antal.

Abban a nagy társadalmi esztétikai es gaz
dasági, átalakulásban mely Magyarulszágon mint
egy két évtized óta tart, legfőbb változáson a 
sajtó ment keresztül. Nemcsak jelezte, a legfino
mabb szeizmográfnál érzékenyebben, a föld alól 
felszínre átterjedő rengési hullámok erejét és 
irányát, hanem maga is egészen átformálódott. 
Ebben a forrongó korszakban domborodott ki 
nálunk is az ujsagvállalatok üzleti jellege, iett 
külön pálya a hirlapirás. s a technika uj eszkö
zei segítségével szárnyat kapott a hírszolgálat és 
a lap sokszorosítása.

A fejlődés ez uj irányának egyik legszem- 
beszökőbb eredménye a sajtó demokratizalodása. 
Ennek a folyamatnak külső bizonyítékául elegendő 
rámutatnunk arra, hogy húsz esztendővel ezelőtt 
évenkint itlag kilencven millió lappéldány fogyott 
el Magyarországon, most pedig több mint száz- 
nyolcvan millió. S ez a szám állandóan növe
kedik.

A hírlapok gyors szaporodása és nagy u - 
jeszkedése következtében most már jóformán 
nincs* társadalmi osztály, gazdasági törekvés, 
művészeti irány, de még foglalkozási ág sem, 
mely hangját ne hallathatná a fórumon. S ebben 
nyilvánul meg a modern sajtó igazi demokráci
ája. Módot ad minden pártnak, felekezetitek és 
érdeknek arra, hogy a nyilvánosság előtt har
colhasson.

Az újság a távol élőket is belekapcsolja az 
ország dolgainak intézésébe. A politikai és gaz
dasági eseményeket a vezetőemberek szándékait 
és elhatározásait közli azokkal is, akik régebben 
csak a befejezett dolgokról értesültek a mind
nyájunk sorsába belenyúló kérdéseknél. Így le
hetővé válik, hogy országos vélemény alakuljon 
ki az egyes dolgokban még akkor, amidőn ennek 
döntő befolyása lehet az elhatározások alakítására.

Az irodalom, művészet és tudomány de- 
mokrátizálodásában szintén szemmel látható a 
sajtó nagy szerepe. Felkelti az érdeklődést s 
megsoksorozza a szellemi javak fogyasztóinak 
seregét.

Demokrata tevékenysége pedig a fiatal te
hetségek diadalra segítésében mutatkozik. A hír
lap természete hozza magával, hogy az újjal az 
aktuálissal foglalkozzék első sorban, azonkívül a 
legtöbb esetben a sajtó munkásainak s a kia
dóhivataloknak érdeke is összeesik az újabb 
generáció törekvéseivel. Magasabb szempontból 
tekintve ugyan sok jogos gáncscsal lehet iUetni 
a sajtónak ezt a tevékenységét de tagadhatatlan, 
hogy célja a maga egészében tiszteletreméltó és 
küzdelme jogosult. Bizonyos továbbá az is, hogy 
hírlapjaink nélkül aligha született volna meg az 
uj magyar irodalom, bajosan erősödhetett volna 
meg az uj művészet s még a reményünk is 
messzebb lenne, hogy el fog jönni a produktív 
tudomány korszaka. A legnagyobb változást azon
ban hírlapjainknál az idézte elő, hogy hihetet
len mértékben bővült az a terület, ahonnan a

modern újság anyagát összehordja, A megna
gyobbodott olvasó közönség s a verseny hatása 
alatt olyan dolgokra is ráterelődött a hírlapok 
figyelme, aminőkröl régebben nem vettek tudo
mást. Különösen az utolsó két évtized alatt ke
letkezett bulvárdlapok produk. ltak ezen a téren 
sok újat. Tudomást vesznek jelentéktelen em
berek apró bajairól, örömeiről és hirt adnak, 
nem egyszer az ízlés rovására, olyan magán
ügyekről is, amelyeket régebben érinteni sem 
volt szokás. Ha pedig nincs nagyobb esemény, 
akkor annélkül csinálják meg a szenzációkat. 
Elküldik „felderítő" szolgálatra embereiket akik 
azután minden különösebb aktualitás nélkül nap
világra hozzák vidékek, intézmények bajait, hi
báit, s szállítják a riportot, a leleplezést. Igaz, 
hogy sokszor túlságba viszik ezt, de a sajtó 
munkakörének eme bővülése ellen elfogulatlan 
ember még kifogást sem tehet. A sajtó joggal 
tekintheti feladatának nemcsak a változások, ese
mények hiriiladását, hanem a társadalom stati
kájának vizsgálatát is. Ez nagyon sok esetben 
jár haszonnal, a károk ‘Heti pedig kielégítő vé
delmét nyújthat a sajtó törvény reformja.

Ibsenről a modern társadalom nagy isme
rőjéről, mondják, hogy minden reggel a legap 
rólékosabban át böngészte az újságokat s jegy
zőkönyvének nagy részét a hírek közül való 
események adatai töltötték meg. Ez jut eszembe, 
ha nézem lapjaink híranyagát s csodálnom kell 
a kiváló norvég bölcsességét. Valóban nyitott 
szemű embernek a legjobb szociológiái munka 
sem mondhat többet mint azok a kisebb-nagyobb 
közlemények, amelyeknek mindegyike a körülöt
tünk lüktető élet őszinte megnyilvánulása.

Hogyan értékelik a tanító munkáját.
A püspökladányi református egyház szép 

ünnepet ült. Három tanítójának jubileumát ünne
pelte s a jubileumot igazi ünneppé tette az az 
emelkedett-hangú, gyönyörű beszéd, melylyel Kiss 
Ferencz debreczeni akadémiai tanár a jubilánso
kat ünnepelte. A három jubiláns Anderkó Márton, 
Szűcs János és Kovács Lajos. Kiss Ferenc ünnepi 
beszédjét itt adjuk:

Lélek kell ahhoz, hogy valaki a legnehe
zebb, a leghálátlanabb, de leghasznosabb mun
kára, a népnevelésre szánja el magát s lelkese
dés, hogy ezt a pályát negyven éven keresztül 
kitartással szolgálja. Itt ülő három tanítónk negy
ven esztendeje hordja nyugodtan, türelemmel, zú
golódás nélkül azt a keresztet, melyről népek üd
vért- s ezek boldogságára harmatozik alá cső lu
pénként a lélek könyje-vére; negyven éve öntözi 
velejükkel a népneveié* tövises mezejét, hogy a 
burján virággá, a gaz kenyérré változzék isten 
tudja, mennyi tüske szuródhatott ezalatt a szi
vükbe: negyven éve forgolódik a közpálya rö
gös országútiam isten tudja, mennyi méltatlan
ságot raktál ózhattak el az utonjáróktól szivük 
titkos kamarájában. Nem vonom iinnepeltjeinket 
kin páti i a érdemeik s/.embemondásával, hanem 
ünnepelem a munkát, ezt a legfőbb emberi jót,

ezt a kőpárnát, melyen Jákob angyalokkal tár- 
salkodik. Minden munka felemelő, ember leg
tisztább ambíciójára méltó, mégis a munka igazi 
értékének mérfok-mutatója az a jótékony hatás, 
melyet az a közre gyakorol. Minden haladásnak, 
kultúrának, civilizációnak, anyagi és szellemi jó
létnek alapja a betű és — a tudás. A mustár
magnak, melynek gyökere-a földbe ragad s lomb
koronája az ég harmatát issza, ez az éltető ele
me. Tudás nélkül nem a mienk a föld.

Ezt a mustármagot a népiskola veti s a fel
törő növényt a tanító ápolja. Minden emberi 
nagyság, tudás, hatalom, dicsőség gyökérszálai 
ide vezetnek vissza az iskoláig, a tanítóig, de a 
legegyszerűbb ember boldogulásának forrása is 
az iskola. Hiszen a társadalom kilenctized része 
azzal az ismeretanyaggal él s hal meg, amit az 
iskolából hozott s jut-e eszébe a hatalmasnak, 
ki milliók ura, jut-e eszébe az alacsonysorsunak, 
kinek csak fekete kenyér a mindennapija, hogy 
kinek köszönheti a kormánypálcát, kinek a barna 
kenyeret? Egyik a maga olcsóságát, másik testi 
erejét, szerencséjét, ügyességét tartja oknak. Nem 
úgy te hatalmas, te szegény! menj csak emlé
kezeted erein vissza-vissza s a fonal végén ott 
találod az iskolát, a tanítót, azt a poros ülőhelyet, 
azt a ma már meg sem látott szürke embert, ki 
ott görnyed nap, mint nap, évenként változó, 
kicsiny sereg mellett, oszlatgatja az elme homá 
ját. irtogatja az erkölcsi elet elvadult bozótját, 
nyesegeti a vad hajtásokat, tanít ismeretre, fel
emel a magasba. Ott sürgölődik éveken, egy 
egész ételen út szűkösen itijnzva, mégis irigyelve, 
a nagyoktól meg sem látva, az alsóbbaktól annyit 
megtámadva, hátát nem ismerve, sokszor tisztes
ségétől is megrabolva. Beesőid meg e munkást 
magyar társadalom. Nekünk százszorosán szük
séges, mint más nemzetnek a tudomány, az er 
köles, a haladás, a megélhetés teltételeinek bir
toka. Iskola nélkül nincs jövőd, tanító nélkül 
nincs népmüvelödés. A mai ünnepen sokszoros 
öröm tölti el lelkemet s magamra nézve tartom 
fölemelönek s megtisztelőnek, hogy az elismerés s 
a hála zászlóját a magyar tanítóság nagy hiva
tása, nemes munkája s nemzetfenntartó sikerei 
előtt földig háríthatom. Ezt a zászlót hajtom 
meg előttetek, három veterán tagja a ntagvar 
tanítóságnak.

A jövőre gondolva, lelkemre száll egy szent 
sejtés; látom Magyorárszágot műveltnek, követ
kezésképp nagynak, szabadnak. E  szép jövendőt 
ti alapozzátok meg könnyel, verejtékkel nélkülözés
sel, de mindig hűséggel, becsületes munkával, 
magyar néptanítók

E jövőre tekintve, e jövő érdekében (elejt
sétek el velem, e jövőért együtt dolgozó szol
gatársaim, munkatársaim, édes barátaim a sebe
ket, melyeket 40 esztendő viseli sajogó emlékül 
érző szivetekre. Vonja be 40 év minden keserű
ségét s mai nap szivárványai a tanítói munka 
megbecsülése, a tanító becsülete s e becsület a 
magyar tanítóságnak a mi körünkben a ti mun
kátok szerezte meg.

izés előtt félpohár 
i d t h a u e r-íéle

Használata valódi áldás gyomorbajo
soknak, székszorulásban szenvedőknek.

ÍWT Kapható helyben é* környéken minden gyógyszertárban és jobb füszeriuletben.

Reggel 
Se h m

Az elrontott gyomo- 
2—3 óra alatt telje

sen rendbehozza. 
Ki* üveg 40  fill 
Tl»gy üveg 60 fill
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Egy tré fa  jó té k o n y  hatása.
Kis gyermekek lepkét fognak az utcán, réten. 

H iszol ják a galagonyaözöndékct. Munkába kerül. 
i; ; néhányat összefogdosnak. Egy ilyen lepke 
\ jászó gyereksereget megtréfált egy ur. Beküldi 

.;et Oroszinger gyógytárába, hogy ott megve- 
s ik. Uccu neki a gyerekek, mint a raj: beözön-
j.  iek a patikába. Suchtár ur azonban kifog a 
i fás uron és beküldi őket Zanbauer rendör- 
i pitányhoz, begy ez megveszi. A kis vadászok 

ukmányukkal Zanbauerhez mennek. Ez jóiziit 
I. ,eag4 a dolgon, de hirtelen eszébe jut, hogy 
; ;/„ony a lepke petéivel tartja fönn a hernyó- 
: unerációt.

Nágyon okos gondolat lenne, ha a lepkéket 
sszefogdostatná a város. Ekkor a hernyó bizto- 
an kipusztulna. Jelenti a polgármesternek, ki 

nagyon helyesnek találja a gondolatot és azonnal 
elrendeli, hogy a gyermekeket meg kell jutal
mazni ezen fáradságukért, hogy ne szaporod- 
hassék el a hernyó, mint az idén. Minden 100 
darab lepkééit fizet a város 10 fillért. Egész 
halom gyűlt össze a kártékony rovarokból. Van 
olyan gyermek, ki 1 kor. 60 fillért is kapott a 
lepkéiért. Több mint 40 ezer hulla fedi a város
háza egyik hivatalos helyiségét.

Igen helyes intézkedés ez, de minden kert
tulajdonost meg kellene büntetni, ki a kellő idő
ben elmulasztja a fáit a kártékony rovaroktól 
megtisztítani. Mert nincs abból semmi hasznom, 
ha én megtisztítom a kertemet, mikor a szom
szédom elmulasztja ezt. A legszigorúbban kell 
az ilyen hanyaggal elbánni, ki mulasztásával 
másnak is kárt okoz.

ir.

Vasárnaptól vasárnapig.
Díszközgyűlés. Ma vasárnap d. e. 11 óra

k o r  városunk törvényhatósága díszközgyűlést tart, 
melyen köszönetét nyilvánít mátéházi M atko v i ts 
Béla urnák Újvidék szabad királyi város főis
pánjának a magyar aviatika fellendítése érdeké
ben városunk javára kifejtett fáradozásáért.

K i tü n t e t é s .  Megemlékeztünk arról, hogy a 
íöispáni diszebédhez, melyet József főherceg tisz
teletére rendezett, Mayer Arnold pékmester szol
gáltatta a fehér kenyeret. Ilyen kenyeret a főher
ceg asztalára is küldött Mayer, mely hogy jó 
volt, legjobban bizonyítja azon körülmény, hogy 
Mayer Arnold a „föhercegi kamarai sütömester“ 
intet nyerte.

É r e t t s é g i  v i z s g á l a t o k .  A kir. kath. magy. 
ágimnáziumban az Írásbeli , érettségi vizsgálatok 

t. hó 15., 16. és 17-én tartattak, mig a szóbeli 
zsgálat dr. Szele Róbert tankerületi kir. Kiigaz
ító elnöklete alatt június hó 16.. 17., 18. és
• e,: lesz. A gkel. szerb főgimnáziumban az 
vttségi vizsgálatok írásbeli része í. hó 19.. 20. 

s 21-én volt, Iliig a szóbeli érettségi vizsgáin
• k dr. Margalits Ede és Hadzsits Ant.J elnók- 
•te alatt folyó évi június hó 8.. 0. és 10-én 
•sznek.

A  l ö v ö l d e  m e g n y i t á s  Vasárnap nyílt meg 
céllövészegyesületben az uuiy. Déli 1 órakor 
lövölde nagy termében mintegy ötventeritékes 

hszebéd volt, amelyen jelen voltak: dr. Deniet- 
.. its Vladimír kir. tanácsos, polgármester, dr. 
/lezák Lajos őrs/., képviselő, Prufoma Béla ul- 
1 'Igármester és még igen sokan társadalmunk 
lokelöségei sorából. Felköszö.nút mondottak, 
irossinger János főlövésznicsui, dr. Maros 
aroly egyleti ügyész és di. Dc.netrovits Vladi 
lir kir. tanácsos, polgármestci A feltálalt ételek 
'/megelégedést keltettek vs ezért Maurits Jó- 
vf vendéglőst, az uj béllöt •Ismerés illeti. A 

iszebédet vivőidé ünnepélyes megnyitása 
övette.

f l z  u  e k i  k i r a k a t v e r s e n y  ünnepélyes dij- 
iosztás'., amelynek e llő 25-én kellett volna 
cgbenu Miié. közbejött váratlan akadály miatt 
•vő vasárnapra azaz junius hó 1-ére d. e. 11 
ara lialasztatott el.

A z ú j v i d é k i  s z e rb  g i m n á z i u m  t o r n a t e r m é
■•en Borutta Boristól 1 ezüst tulaórái, Petrovics 
Dusántól pedig egy kettősfedelíi aranyórát loptak 
I. A re .dőrségnél történt feljeUntés után meg- 

indult a nyomozás. Helyes >n járt, me:t mai 
/.nap, mikor a följelentés megtörtént, d. u. az

aranyórát egyik itteni zálogházban megtalálták. A 
zálogházban nem tudtak felvilágosítást adni, hogy 
ki zálogosította el náluk az órát. A konviktusban 
is történt ilyen lopás, melynek tettesét a rendőr
ség kinyomozta. Lehet hogy a szálak ismét ide 
vezetnek.

Kérelem. A rossz üzleti viszonyok miatt 
egy nagycsaládú hivatalnok elbocsáttatott. Az 
illető Icfpunk utján kéri a kereskedőket, hogy 
juttassanak számára egy megfelelő alkalmazást. 
Különösen a fakereskedésben otthonos. Több 
nyelvet beszél. Cime szerkesztőségünkben tud
ható meg.

L o p á s .  Hevér György polg. iskolai tanuló 
jelenti, hogy felöltőjét ellopták.

B e t ö r é s .  Majay Artur vámellenör lakásába 
betörtek és onnan több ruhaneműt loptak el. 
Rendőrségünk a tettesek nyomában van.

T o l v a j  h á ló tá r s .  Gradenegger Ulrik sörfözö 
legény a Laktanya-utcában bérelt lakást. Vasár
nap nála hált Plavsiís Szvetozár szt. tamási 
illetőségű kocsis. Reggel Gradenegger órája és 
lánca eltűnt. A lopással Plavsitsot vádolja, kit a 
rendőrség le is tartóztatott. Plavsicsnál nem talál
tak semmit; tagadja, hogy ö lopta volna el az 
órát és láncot.

N a g y v á r o s ia s  jelleget adnak Újvidéknek 
a szép üzletek, melyek keretet képezve, bemu
tatják Újvidék kereskedelmi életének fejlődését. 
Különösen mióta a rom. kath. hitközség bérpa
lotája felépült, azóta nagyszerűen emelkedett a 
város szépsége. E l s ő h e l y e n  ál l  Ro t h  Manó 
é s  fia  cég r u h a á r u h á z a  és  s z ö rm e ke
r e s k e d é s e .  Ez az áruház a képzelhető leg
nagyobb gonddal ügyel arra, hogy a szemlélő
nek ízléses csínnal mutassa be modern áruhá
zát. A kirakat tükre annak, hogy mi minden 
szépet lehet itt beszerezni. Mindenki megtalálja 
azt, ami ízlésének megfelel, mert a választék 
óriási. A kirakatverseny alkalmával a zsűri szin
tén ezen nézetet vallotta, midőn Rot h Ma n ó  
és  fia c égnek  az aranyérmet Ítélte oda.

N a g y  s z e n z á c i ó t  okozott az Apollóban 
bemutatott „Repülő napok Újvidéken" ciniü jól 
sikerült felvétel. Különösen izgatóan hatott, mikor 
valaki saját „énjét" pillantotta meg. Általában 
mondhatjuk, hogy az Apolló a művészet magas 
színvonalán áll. Mn már nélkülözhetetlen ezen 
kedves otthonunk.

A Ú j v id é k i  P o l g á r i  M a g y a r  D a l o s k o r  n y á r i  
m u l a t s á g a .  Junius 1 -én a jövő vasárnap tartja 
a Daloskor ez idei első mulatságát, mely egyúttal 
a lövészkeit saizon nyitó ünnepélye amennyiben 
a hivatalos megnyitást a múlt vasárnapi zápor- 
eső elmosta. A Daloskör ez alkalommal teljesen 
uj és válogatott műsorral lepi m e g  a közönsé
get s kabarét programja elsőrendű számokból 
all. A katonazenekar szolgáltatja a tánchoz való 
zenét. A meghívókat már kiküldöttek.

B a le s e t .  Az uj gimnázium építkezésénél* 
mivel a munka nemsokára befejeződik, az áll
ványokat kezdték bontogatni. A felügyelő szi
gorú utasítást adott, hogy miképpen járjanak cl 
a bontogatási munkálatnál és ha távozott a mun
kának szünetelnie kellett. Hétfőn Rajnyák Mihály 
cs Szabó Albert napszámosok bontogattak ilyen 
állványt. A felügyelő néhány percre távozott és 
ekkor a két munkás a talpa alól szedte ki a 
deszkákat és lezuhantak. Rajnyák Mihály kopo- 
nyuzúzódást szenvedett: élet-halál között van. 
Szabó Albeit szintén súlyos bejsö sérülést szen
vedett, de tán életben marad. Éppen az állvány 
alatt dolgozott Farkas Erzsébet napszámosleány, 
kit ? állványiói lehullott deszka homlokán érin
ted . ak liorzsolási sebe van. Ha a magasból 
.cesett deszka fejetetején éri. akkor agyonüti. 
Mulasztás senkit nem terhel. A munkások maguk 
okozták a bajukat.

K in a i  v á n d o r k e r e s k e d ö k  jártak itt a na
pokban. Szobrokat árultak. Li-Gyafo volt a tár
saság feje. Nem tűrték a városban. Csodálatos 
az a s z í v ó s  kitartás mellyel életüket tengetik, de 
még jobban bámulhatjuk őket, hogy mennyike- 
véssel érik be. Egy tál rizs egy napra elegendő, 
ha 1 kiló kenyérre is telik, akkor pláné fejedelmi 
életük van.

B á i c s  J z e n e i s k o la  tanítványai május hó 
25-én vasárnap délután 3 órakor a szerb hit
község dísztermében (szerb elemi iskola épület
ben.) h a n g v e r s e n y t  rendeznek. Belépti-jegy 
1 korona, deák-jegy 50 fillér.

É r t e s í t é s i  Alacsony vízállás miatt. Május 
19. töl kezdve személyhajóir k Karlócza állomá
sunkat nem érintik D. G. T. ügynökség Újvidék.

H i r d e t m é n y .  F. hó elején egy feliérszörii 
agárkutya találtatott. Igazolt tulajdonosa f. hó 
28-áig annál inkább jelentkezzék ezen rendőr- 
kapitányságnál, mert különben nyilvános árve
résen fog eladatni 28-án délelőtt 9 órakor a vá
rosháza udvarán.

C s a v a r g ó k  : Bernát I l e n a  zalamegyei haj
léktalan cselédleány és Kuszonozky Pál csavar
gót a rendőrségünk a városból eltoloncolti.

T ű z .  Kedden reggel r Manojlovics féle ház 
padlásán tűz támadt. A víztartályt a téli hideg 
ellen szalma és rongygyal csavarták körül. Va
lami goc.datlanság következtében tüzet fogott. 
Nagyobb elövfgyázat szükséges. Hamar elfojtották.

J o v á n o v l c s  T. M i l á n  rézöntő általánosan 
elismert szabadalmazott gyártmányaira, melyek a 
lapunk mai számában megjelent hirdetésében 
felsoroltattak és kútfúrási műveleteire felhívjuk 
a közönség figyelmét.

M é g  n in c s  ké t  h ó n a p j a ,  hogy Gilbert 
Parsons angol nyelvtanár városunkban letelepe
dett és mégis ezen rövid idő alatt is már cso
dálatos haladást tanúsítanak nagyszámú tanít
ványai. Minden müveit embernek melegen ajál- 
hatjuk ezen kitűnő angoltanfolyamot.

A m é s z á r o s o k  é s  h e n t e s e k  f i g y e l m é b e .
A földművelésügyi miniszter körrendeletét bocsá
tott ki, melyet egész terjedelmében közlünk : Tu
domásomra jutott, hogy egyes helyeken a hús
iparosok az üzleteikben eladatlanul visszamaradt 
kolbászféléket friss hústermékek előállításánál, 
ezekhez hozzákeverve, újból felhasználják illetve 
értékesítik. Minthogy a kifogástalan minőségű 
kolbász árúknak, az «tt jelzett módon való érté
kesítése nem áll az árusitó érdekében, nyilván
való, hogy a fentjelzett módon többnyire csak 
olyan anyag kerül újból feldolgozásra, melynek 
emberi fogyasztásra való felhasználása a köze
gé, zségiigy szempontjából súlyos veszélyeket 
rejt magában. Az emberi egészség ily módon 
való veszélyeztetése nem csak olyan esetben áll 
fenn, ha már nyilvánvalóan penészes vagy egyéb
ként romlott kolbászanyag használtaik fel az új, 
látszólag friss árú előállításánál, hanem akkor is, 
ha az új árú töltelékéhez olyan régi kolbászok 
anyaga kevertetik, melyeket az iparos azért 
igyekszik ily módon értékesíteni, mert azokat 
külsejüknek a rendestől eltérő, nevezetesen le- 
pedékes vagy tapadós volta, vagy pedig fonnyadt, 
illetve ránezos felületük miatt nem tudnak többé 
eredeti alakjukban elárúsitani. Minthogy az ela
datlanul visszamaradt kolbászféléknek hústermé
kekbe való újból feldolgozása minden körülmé
nyek között oly cselekedet, mely az ekként elő
állított árút az emberi egészségre ártalmassá te
heti, ennélfogva nyilvánvaló, hogy az ilyen d a 
rusítása húsvizsgálat tárgyában 54300 1908 szám 
alatt kiadott itteni rendelet 140 §-ának utolsó 
kikezdésében megállapított tilalomba ütközik és 
ehhez képest az idézett rendelet 119 §-a szerint 
minősülő és büntetendő kihágás tényálladékál 
meríti ki. Felhívom ennélfogva a törvényhatósá
got. tegye hatóságainak szigorú kötelességüké, 
hogy a húsiparosok feldolgozó és árúsito helyi
ségeinek rendszeres ellenőrzése utján a fentiek
ben körülirt visszaélések megszüntetése iránt 
mulasztadanul gondoskodjanak, s adott esetek
ben a hivatkozott tilalom ellenére készült hús
termékek megsemmisítése iránt haladéktalanul in
tézkedjenek azoknak készítőivel illetve árusítói
val szemben pedig a kihágási büntető eljárást 
mindenkor legyék folyamatba. Minthogy továbbá 
egyes húsiparosok a fogyasztó közönség jogos 
érdekeit oly módón sértik meg, hogy a húskol
bászok készítéséhez szükséges tölteléket apróra 
vagdalt illetve megörőlt tőgy, hasnyálka. irigy, 
marha és sertésgyomor és e.,yéb zsigerek fel- 
használásával készíti s az ily módón előállitott 
cstkélyebb tápértékü kolbászokat a közönség 
megtévesztésével húskolbász gyanánt és annak 
árában hoznák fo galomba, ennélfogva ily vissza
élések meggátolása czéljából, a hús vizsgálat 
tárgyában 543UO 1908. szám alatt kiadott rende
let 110 §-át a m. kir. belügyminiszter úrral cgyc- 
tértőleg olyképen egészítem ki. hogy felapritott 
zsigerieknek húskolbászok töltelékéül való fel
használását, vagy ily kolbászok töltelékébe/, való 
hozzákeverését ezennel megtiltom. Önként érte-
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tödik, hogy ezen tilalom megtartása az erre hi
vatott kid igazgatási hatóságok, illetve hatósági 
közegek által szintén hathatósan ellenőrzendő 

hogy annak megsértése az 54300 1908 számú 
etuleletben foglalt egyél) rendőri tilalmak áthá
gására nézve megállapított s ezen rendelet 119 
ij-ábai. körülirt következményeket vonja maga 
után.

Állami jutalmak ipari munkásoknak. A
kereskedelmiigyi miniszter elhatározta, hogy éven- 
1í int bizonyos számú jutalmat ad kereskedelmi és 
iparkamarák javaslatára oly ipari munkásoknak, 
kik hosszú és hűséges szolgálattal és ezzel páro
sult egyéb kiváló jó tulajdonságokkal errre ér
demeket szereztek. E jutalmakból évenkint 5 esik 
a szegedi kereskedemi és iparkamara területére 
(Szeged, Hmvásárhely, Baja, Szabadka, Újvidék, 
Zornbor városok, Csongt'ád és Bácsbodrog vár
megyék) és ezek rendszerint minden évben a 
karácsonyi ünnepek körül osztatnak ki megfelelő 
ünnepélyességgel. A kitüntetett munkások mind
egyike 100 koronát és a jutalmazás indokait tar
talmazó elismerő okmányt kap. A kitüntetésre 
való javaslattétel és a jutalmak kiosztása a kamara 
föladatát képezvén, fölkérjük a kerületet munka
adóit, úgy a gyárosokat, mint a kisiparosokat, 
hogy közöljék a kamarával azon munkásaik név
sorát, — az azokra vonatkozó és a jutalomra 
való érdemességet bizonyító adatok kíséretében 
— kiket a jutalmazásra érdemesnek tart. — A 
kitüntetésre való igény előföltételei a következők: 
magyar állampolgárság. — 2. tényleges ipari 
munkában való állandó alkalmaztatás (kapus, 
kocsis, gyári irodaszolga, és más ily természetű 
szolgálatot teljesitő a jutalomra igényt nem tarhat.) 
3, legalább 15 évi megszakítás nélkül működés 
az ipari munka körében (tanoncévek beszámítha
tók, évadhoz kötött ipari munkában akalmazot- 
taknál a tejesen betöltött ^vadok teljes évekkel 
egyenértékűnek tekintetnek. 4. a rendes munkabér 
vagy munkakereset évi összege, a bejelentés 
évében 2000 koronát meg nem haladhat. Midezen 
feltételek teljesítése hiteles okiratokkal esetleg a 
munkakönyvvel vagy annak hiteles másolatával 
bizonyitandók. A kellően felszerelt ajánlások leg
később folyó évi junius hó 20-ig küldendők 
5, a arához.

O k le v e le s  t a n ít ó n ő
zeneileg is képzett, zongorából és elemi 
meg polgári iskolai tantárgyakból kitűnő 
módszerre! órákat a d ; tanit házon kivül 

is. Bercsényi Miklós utca 5 földszint.

riási választék a legdivatosabb napernyök- 
ben. Sok pénzt megtakaríthat, ha szükség
letét nálam fedezi

Ste in  M ó r  norinbergí és rövidáru nagyke
reskedés Kicsinybeni árusításban is jutányos 
árak. Különösen katapdisz és művirág raktá
ramra felhívom a figyelmet. Kossuth Lajos-u. 6.

A legszebb üdülő és 
szórakozási hely

a város belterületén a lövölde.
Hűvös, árnyas, pormentes levegő
ben élvezhetjük a legjobb italokat 

és ételeket, melyeket

ifj. M;aurics József
pincéje és konyhája szolgáltat.

A vendéglő bérletét ő vette át. 
Magát a t. közönség b. figyel
mébe ajálja és pártolást kér.

M. Kir. Folyam- és Tengerhajózási R. T.
Ú jv id é k  V ukovár.

Péntek
kivételével

naponta
Á l l o m á s o k

Péntek
kivételével

naponta

reggel délben
8 ’4 5 é. Újvidék i. 1 2 1 0
810 i. Beocsin „ l'OO
8 - 0 0 Ófuttak 110
7 - 4 5 Cserevics 1 -2 5
7 - 3 0 Bánostor 1 '4 0
7 - 2 0 Susek-Koruska 1 -5 5
6 3 5 Palánka 3 - 0 5
6 - 2 5 llok 3 '2 ( )
5  5 5 Sarenprad 3 '5 5
5 '3 0 „ Dunabökény 4 '3 0
505 „ Opatovác 5 1 0
4 5 0 Bácsújlak „ 5 '3 5
4 1 0 Vukővár város „ ív 35
4  0 0 i. Vukovár vasút é. 6 '5 0

Regényi Kálmán
ékszerész, órás és látszerész Újvidék, 

a róni. kalh. templom épületében. 

t í / W  A r a n y é r e m m e l  k i t ü n t e t v e .

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

Pénztárosnő
aki a magyar, német és szerb nyelvben jártas, 
kereskedelmi képzettséggel bit, hasonló minőség
ben már hosszabb ideig működött volt és 
ovadékképes junius hó P-ére való belépésre 
kerestetik. Pályázatok fénykép csatolása mellett 

e hó végéig vehetők figyelembe.

Kron Károly Fia
Újvidéken.

• • • » • • • • • * $ • • • • • • •
A Rákóczi Fercüc-uton családi körül

mények miatt eladó egy igen jól beren
dezett kitűnő forgalmú

vegyeskereskedés.
Villamos megálló, legforgalmasabb hely. 

Közelebbit a kiadóhivatalban.

A •'agy. kir. fütdmivelésügyi ® 
minisztérium megbízásából az 
allami szőíőtslep által kipróbált I

Kochillin j
szőlőmoly- és gyümölcs ■ 

féregirtó-anyag ’
■ bizonyult a legjobbnak az eddig ismert összes ■ 
g anyagok között. A szőlő virágzása idején egy- ■ 
u szeri használat után minden pete, hernyó, lepke 1
■ vs báb elpusztul. A szölömoly és gyümölcstéreg "  

ellen a legolcsóbb és leghatékonyabb anyag. Á ra  -
■ k i g.-k é n t 4 k o ro n a . Minden kilogramm 25 "
■ liter vízben feloldandó, ekkora mennyiség 400 " 
|  négyszögöl szőlő bepermetezésére elegendő. Ha a í  
b törtöket bögrékbe mártogatjuk vagy az. anyaggal J  
B ecseteljük: úgy két kilogramm egy krtnsztrális "  
b  lu’id szőlőre elegendő. H a tá s a  e lm a ia d h a -  " 
b  t a , | an. g y ü m ö lc s re ,  e m b e r r e  a r t  a lm a i , 
B la n - Megrendelhető az ar előzetes beküldésé vagy
B utánvétéi mellett a Tóth-féle Kochillin szőlő- I  
a m°ly és gyümölcsféregirtó-anyuggyár közp. "  
a irodájában, Budapest, VI., Eötvös-utca 14. ■
■ Részletes használati utasítás minden csőmet'- * 
a bán ; számtalan elismerő levelet tartalmazó pros- * 
b  pektussal díjmentesen szolgálunk. Visz ont el á- *
■ ‘- u s i t ó k a t  k e re s ü n k .  ■
.................. .................................. ..

U a n u ljo n  m a g y a r , n é m e t

g y o r s ír á s t
Csernyei Mór

gyorsirástanárnál

II. R á k ó c z i  F e r e n c - ú t  3 5 .

♦
♦
♦
♦
♦♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦

X♦
♦

Fogm űterem
Pászthy Sándor

vizsgázott müfogász. 
Modernül berendezett fogmütermében 

e g é s z  n a p  f o g a d .
Foghúzás érzéktelenitéssel, különféle 
fogtömések, szájpadlás nélküli fogsor, 
csapfog, aratiyhidak, arany korona, 
kautschux munkák, teljes fogsor, fog- 

reguláció.

Foghúzás
szegényeknek naponként 12-1-ig i n g y e n .

Duna-utca 26 .

♦
♦

>
♦

♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
*
♦R E D  S T A R  L IN E

VÖRÖS CSILLAG VONAL

Ant werpen- Ameri ka
Rendes és közvetlen hajójáratok 

Antwerpen-New-York és Antwerpen-Boston 
között.

A TÁRSASÁG HAJÓRAJA 
Samland, Gothland, Mesaba, Lapland, Finlaml, 
Kroonland, Zeeland, Vaderland, Marguette, Mén. - 

minee, Manitou.
A Hajók New-York felé minden szombaton is 
Bostonba minden második csütörtökön indulna . 

Bővebb felvilágosítást nyújt:

R e d-S t a r-L i n e
magyarországi helyettese BUDAPEST Vili. 

Köztemetö-út 12 a.
Telefon József 10—37. szám.

m  n m i n  m u  i

•  B o e l k e  U g o
£  B erlin b ő l
A  készít amerikai, német és svájci mód- 
a j szer szerint

1  _ nem kivehető fogpótlékot,
V  h i d m u n k á l a t o k a t  a r a n y - ,  p l a t i n a  
Q  é s  k a u t s c h u k b ó l .
X  20 évi szakmunkásság kezeskedik a 
B  kifogástalan kivit elért.

I  Rendelő: Újvidéken Kossuth Lajos 
A  utca 37. I. em. Dr L orind  
A  fogászati és technikai műtermében.
Z  Telefon 331. Telefon 331.

M M I M I H M M m
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iN y o m t a t v á n y o k  !
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s í i :
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s í i :
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I
I

i
legdivatosabban, tisztán és olcsón n 

készit l
9M e r k u r -N y o m d a  !

Fuchs Oszkár <•» társa, ÚJVIDÉK j

WINKLE-PALOTA az udvarban. [

M t  TELEFON: 151. f

l l l l l l l l l i

D e rin g -fé le  amerikai kas zá ló g é p e k  
és k é v e k ö tő k  nagy raktára. 

Újvidék és környékének egyedüli 
elárusítója :

REICH JAKAB
mérleg- és mezőgazdasági gépgyár 

Ú jv id é k e n  T e m e rin i utca 11.

T e l e f o n  1 8 5 . Légyszövet
sodronyból nyers állapotban, vagy zöldre 
festve legjobb szer, hogy a lakás helyi
ségeit szellősen tarthassuk és emellett a 
kiállhatatlan legyektől és egyéb rovarok
tól megóvjuk!

Továbbá minden S O d r O n y S Z Ö V e t  ÓS f o n a t  a különféle gazda
sági és technikai célokra; ruganyos acélsodronyágybetétek , barom fiketrecek, 
kerítések és rácsok vas- sodronyfonatokból stb. Ajál, mint saját szolid gyártmányát

WITZ FERENC cég
Első délmagyarorsz. sodronyszövet és fonott rácsok, sodronyágybetétek és szitagyára

Újvidék Buza-tcr 15. (villamos vasúti megálló hely).

e

:

s

:
:

ő s z i trá g y á zá s !

THOMASSALAK
A legjobb és legolcsóbb foszforsavas műtrágya! Óvakodjunk a 

hamisításoktól! Csak akkor valódi, ha ilyen zsákban van és eredeti 
ólomzár van rajta.

Minden zsák tartalom jegyzékkel van e llá tva .

K A L M Á R  V I L MO S
a Thom asphosphatfabriken Berlin, vezérképviselö je

Budapest, VI., Andrássy-ut 49.
Különösen a jelenlegi rendkívül olcsó á rak ra  figyelmeztetjük a vásárlókat.

Valódi védjegyű.

*  ̂ Jovánovi t s  T. Milán
Ú jv id é k  B ercsényi M ik ló s -u tc a  12. sz

A ra n y é re m m e l
tüntették ki

Burmann Sándor
újvidéki első puskamííves kirakatát.

A vadászat, halászat és sportcikkek legjobb 
injainak állandó raktára.

Mély- és ártézikut 
fúró, szivattyú és 
vízvezetéket beve

zető osztály.

Szabadalmazott
pálinkafőző-

kazánok

t
t
♦
♦
$
♦
♦
♦♦♦
♦
♦♦
*

Elvállalom a régi kutak tisztítását, homok 
mentesítését és szagtalanítását. Előnyös felté
telek. Jó tá llással.

Dúsan felszerelt raktáramat megtekintésre 
ajánlom.

p f l T  Á rje g y z é k k e l, k ö lts é g v e té s -  
és fe lv ilá g o s ítá s s a l d íjta la n u l s z o l
gá lo k . '9M S

Fiatalokés öregek! FELTALÁLTAM!Gyenge férfiak  J 
ne csüggedjetek  *
Az én „ ^ ‘-ké
szülékem azonnal 
megszünteti a férficrö 
gyengeséget (impoten
ciát). N«m bel
sőleg beveendő 
gyógyszer!
Kérjen 40 fiit. pos
tahelye# csatolása 
mellett zárt boríték 
alatt díjmentesen 
megküldendő is

mertetőt. — Cim:
„N O V A  M E C H A N IK A  158“ 

Bud apest ,  Pos ta f iók 10. (Főpont*. )

1878 óta!
A valódi

Mindenütt bevált hires, 
múl.

közkedvelt minden létező háziszert felül-

Centifolia-kenöcs
(ezelőtt úgynevezett csodakenőcs)

E R E J E  É S  H A T Á S A :
Megakadályoz s megszüntet vérmérgezést Operációkat tesz felesle- 

i gesse. Használ szoptatós nőknél, tejmeginditásnál s emlő megkeiné- 
nyedés ellen. Orbáné s bárminemű elavult bántalmaknál, sebes es 
feltört lábaknál, sebeknél, dagadt lábaknál, csoiitszúnál is, kard-, 

» szúrt-, lőtt-, vágott-, zúzott sebeknél, idegen testek eltávolítására mint:
.......  ' - uíenféle daganutnál, fekélynél,

............... t ............  _ _y ráknál továbbá féregnél vagy
rőthadásiiáf, nienés által feltört lábaknál, b á rm e ly  é g é s i  s e b n é l ,

elfagyott testrészeknél hossza betegségeknél előforduló fölfekvésnél, nyakdaganatok
nál, vérkeléseknél, túlfolyásnál valamint kipAlias ellen gyermekeknél stb. kiváló és 

biztos gyógyhatású.
Két doboznál kisebb rendelés nem lesz szállítva. Szétküldés utánvéttel, vagy a pénz 
előzetes beküldése ellenében. Két tégely ára K 3.60. Nagyobb rendeléseknél jelenté

keny árengedmény.
Budapesten kapható: T ötök J ó z s e f  gyógyszertárában s a legtöbb gyogytarban Nagyban kapható T hal
ni aye r és S e itz , K o c h m e is te r  Utódai és R a d a n o v its  Testvérek drogériákban Budapesten. — A hol

nincs lerakat ott rendeljünk:

vagy  611 vagy  1 családi 
ü li üveg  K 5.60.

TH1ERRY A. Őrangyal-gyógyszertárából PREGRADA (Rohitsch-Sauerbrunn mellett).
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ERZSEBET :
szállodában

esténkint a hírneves J

Vajda Dezső és fiai J
kitűnő cigányzenekara |

hangversenyez. ;

1 A P O L L Ó
I mozgófénykép S Z Í NHÁZ

S ze ré m i n  
B  b o ro zó

Ú jvidéken.
KEN YER-UTCA 23. SZÁM alatt a Köz- 
ponti Hilelintézettel szemben, melyben 
SCHWARZ JÓZSEF úr saját termésű borai, 
égített törköly pálinkája, a 27 holdnyi 
kamenicai Paraga hegyen lévő szőlőjéből, 
poharanként vagy zárt palackokban mér
sékelt árak mellett kerülnek kimérésre.

Megrendelések 50 literen felül hordóban 
SCH W ARZ TESTVÉREK inni ójába in- 
■ ■■■ tézendók (Haltér 12. szám). ■■■■ 

A bo rozóban  olcsón és jól lehat étkezni.

I Automobil
0  keveset használt, gyárilag javítva, 
%  uj pneumatikkal Dión de Buton 
#  gyártmány 6  HP. erős két üléses 
%  karosszériával jutányos árban 

eladó.
Bővebb felvilágositíssal szolgál

Lichtschein Márton Fia
cég

Ú j v i d é k .
Telefon 128. Telefon 128.

J

a világ legjobb és minden szenzációt 
feltüntető filmeket mutat be. Első az 

elsők között,

Előadás kezdete: hétköznapokon d. u. 
5, vasár- és ünnepnapokon : d. u. 3-kor.

Minden szerdán délután 3 órakor 
gyermekelőadás, tanulságos, okta

tó és mulattató műsorral.
E heti szenzáció  :

I n  d i á n  f ő n ö k .

Felhívás!
Az Ipar  és K eresked e lm i T a k a r é k 
p én z tá r  r.-t. Újvidék most nyitja meg

VI. hetibetét csoportját

A Ildi befizetések kötelező iilöiai lími : 
3 év, mégis célszerűségi szempontból lein. 
tövé tettük feleinknek 4 éves heti betét 
könyvecskék vallását is.

A legkisebb részlet heti 1.— kor. clc 
váltható egy köuyvecskére több részlet is.

A heti betétkönyvecske kiváltása mái 
jövő hó 1-én veszi kezdetet.

Teljes tisztelettel
I pa r  és K e r e s k e d e l m i  T a k a r é k p é n z t á r -  

Részvénytársaság 
i g a z g a t ó s á g a .

♦  ♦

Orosz és Krausz I
#
♦legnagyobb bútor és szőnyeg áruháza f

Telefon 24. sz. Ú jv id é k . Telefon 24. sz.

Az első magyar torontáli szőnyeggyár főraktára.

♦ 
♦

♦  
♦  
♦

P á lfy  te s tv érek  vasöntöde és gépgyárában S zeg ed

1 drb. 141óerejű Máv. benzin loko- 
mobil *  teljesen új 48“ cséplő

együtt vagy külön-kiilön eladó.

1,1 UjVid.’kcM. ( Wiii kle-udvar.)

W eisz H erm in a
ezelőtt SZÉVIN KÁROLY

ruhafestő és vegytisztitó-gyára

U J V11) É K,
II., KENYÉR-UTCA 51. SZÁM. 

■'EST és VEGYILEG TISZTEI férfi-, női
es gyermekruhákat, egyenruhát, csipkét, 
hímzést, sztór, függönyöket, napernyőket, 
keztyúket, struc- és disztollakat, paiuimu 

kalapokat stb. stb.
Legűlcs bh árak Elismert ji munka.

I nstan érkezői m 'gbi/asok lelkiismeretes 
elintézésére kiváló gondot fordítok.

-------  —-----------r  i-------------------- (Hl
T

C H S " A la p i t v a  1 8 3 0 .
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